
 

 
 
 
 
 

Geotekniskt myndighetsstöd i planprocessen 
___________________________________________ 

Skred och ras 
 
Skred och ras, som är exempel på snabba 
massrörelser i jordtäcket eller i berg, kan orsa-
ka stora skador på mark och byggnader inom 
det drabbade området men även påverka när-
området. 
 
Ett skred är en massa av jord, block eller en 
del av en bergslänt som kommer i rörelse och 
som under rörelsen till en början är samman-
hängande, medan i ett ras de enskilda delarna 
under hela förloppet rör sig fritt i förhållande till 
varandra. En gemensam nämnare är att både 
skred och ras kan inträffa utan förvarning.   
 

 
 
Jordskred  förekommer i silt- och lerjordar – så 
kallade kohesionsjordar – men även i andra 
jordar med inslag av ler och silt, exempelvis le-
rig morän.   
 
Skred inträffar genom att brott uppstår längs 
en glidyta. Jordlagren ovanför glidytan påver-
kas dels av pådrivande krafter, dels av mothål-
lande krafter. Före skredet är dessa krafter i 
jämvikt. En rubbning av jämvikten längs glid-
ytan kan utlösa skred. Jämvikten kan rubbas 
genom: 

 
• Ökad belastning  
• Minskad motvikt   
• Försämrad hållfasthet i jorden  
 

Jordras  är vanliga där åar och älvar skurit sig 
ned i sand- och siltlager. Utmed vattendragen i 
mellersta och norra Sverige inträffar många ras 
i slänter som består av sand- och siltjord. De 
rasbranter som då bildas kallas nipor. 
 

 
 
Bergras  inträffar i branta bergslänter med upp-
sprucket eller vittrat berg. Klimatpåverkan som 
exempelvis frostsprängning samt vittring och 
urspolning av material längs sprickor försämrar 
successivt bergets hållfasthet . Bergrasen styrs 
ofta av sprickornas riktningar i berget. Berg-
skred  kan inträffa då ett sammanhängande 
bergsparti lossnar.  
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Ökad belastning till exempel i form av ny be-
byggelse eller utläggning av fyllningsmassor 
vid släntkrön medför att de pådrivande krafter-
na ökar. Fyllningar på marken kan ha stor ne-
gativ inverkan på stabiliteten. Exempelvis vä-
ger 1 m tjock packad grusfyllning ca två ton per 
kvadratmeter (motsvarar belastningen av ett 
tvåvåningshus). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jämvikten påverkas också av vad som händer 
i släntens nedre del. En del av de mothållande 
jordmassorna vid släntfoten kan eroderas bort 
av ett vattendrag eller avlägsnas genom 
schaktningsarbeten och muddringsarbeten.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Utmed ett vattendrag eller en sjö fungerar 
tyngden från vattnet som en mothållande kraft 
mot slänten. En sänkning av vattennivån vid en 
släntfot leder till minskat mothåll. Därmed ökar 
förutsättningarna för ett skred. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Det är jordarternas egenskaper och samman-
sättning, grundvattenförhållandena samt de to-
pografiska förhållandena (höjdskillnaderna) 
som avgör släntens stabilitet. Jordlagrens håll-
fasthet kan försämras av flera orsaker. Ett ex-
empel är höjning av grundvattennivån som ger 
ökat vattentryck i jordens porer (höjt portryck).  
  
Orsaker till höjning av grundvattennivån kan 
exempelvis vara riklig nederbörd, kalhuggna 
områden och omlagda eller igensatta diken. 

 
Ofta uppstår skred genom en kombination av 
flera faktorer, exempelvis människans påver-
kan genom bebyggelse, infrastruktur, markni-
våförändringar etc. samt erosion och klimatför-
ändringar m.m. Under årens lopp kan därför 
stabilitetsförhållandena förändras av naturliga 
orsaker men även på grund av yttre påverkan. 
 

 
 


